
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

DELI BERAZIO NE DELLA GIU NTA COM U NALE
N °.   1 1 0  d e l  1 4 / 1 1 / 2 0 1 8

O g g e t t o:  Adozion e   p ro g r a m m a  t ri e n n ale  d elle  op e r e  p u b blich e  t ri e n nio 
2 0 1 9_202 1

L’anno  2 0 1 8  il  gio r no  1 4  d el  m e s e  di  nove m b r e   alle  o r e  0 8:30  
convoc a t a  p r e s so  il  Co m u n e  di  Ca m po g alliano,  p r evio  invito  di r a m a to,  si  è  
r a d u n a t a  la  Giun t a  Co m u n ale  n elle  p e r so n e  d ei Sig. ri:

N.O. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 GUERZO NI PAOLA
SINDACO

P 

2 LINDA LEONI
ASSES SORE

P 

3 PEDERZINI CHIARA
ASSES SORE

P 

4 BALLISTA GIOVANNI
ASSES SORE

P 

5 LUGLI GUIDO
ASSES SORE

P 

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  Vi e n n a  M ar c e l l a  R o c c h i  in q u alit à  di S e g r e t a rio 
Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e s.m.i., dispone che 

c. 1 “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti 
di beni e servizi e il  programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi  
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori  e in coerenza con il  bilancio e,  per gli  enti  locali,  secondo le 
norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.

c.  3 “Il  programma triennale dei lavori  pubblici  e i  relativi  aggiornamenti  annuali 
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e 
indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, 
della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i 
quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato 
di  previsione o  sul  proprio  bilancio,  ovvero  disponibili  in  base a  contributi  o 
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici 

con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 
“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma biennale  per  l'acquisizione  di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”,   in attuazione 
dell'art. 21 c.8 del D.Lgs 50 e s.m.i, sono state definite le modalità di predisposizione ed 
aggiornamento del suddetto programma e del relativo elenco annuale nonché gli schemi 
tipo da adottare.

Preso atto che
il Responsabile del Settore III-Servizi al territorio, funzionario referente per la redazione 
del programma triennale dei lavori pubblici(atto di nomina monocratico del Sindaco del 
31/10/2018, n. 17), ha predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la proposta di 
piano  triennale  2019/2021  ed  elenco  annuale  2019  dei  lavori  pubblici  di  importo 
superiore ad € 100.000,00;

Esaminato 
lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2019/ 
2021,  redatto,  in  conformità  agli  schemi  tipo  di  cui  all'allegato  I  del  Decreto  del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, implementati 
digitalmente  sul  Sistema  Informatico  Telematico  Appalti  Regione  Emilia  Romagna 
(SITAR) e  composto dalle seguenti schede:

SCHEDA  A: PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2019/2021 
DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune  di  Campogalliano  -  QUADRO  DELLE 
RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

SCHEDA  B: PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2019/2021 
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Campogalliano - ELENCO DELLE OPERE 
INCOMPIUTE

SCHEDA  C: PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2019/2021 
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Campogalliano - ELENCO DEGLI IMMOBILI 
DISPONIBILI

SCHEDA  D: PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2019/2021 

1



DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune  di  Campogalliano  -  ELENCO  DEGLI 
INTERVENTI DEL PROGRAMMA

SCHEDA  E: PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2019/2021 
DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune  di  Campogalliano  -  INTERVENTI 
RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

SCHEDA  F:  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2019/2021 
DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune  di  Campogalliano  -  ELENCO  DEGLI 
INTERVENTI  PRESENTI  NELL'ELENCO  ANNUALE  DEL  PRECEDENTE 
PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Visto che 
lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative vigenti e degli 
indirizzi programmatici di questa Amministrazione;

Ritenuto 
di  dover  adottare  il  suddetto  schema  di  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  

2019/2021 ed elenco annuale 2019, allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale;

di  non  consentire  la  presentazione  di  eventuali  osservazioni  allo  schema  di 
“Programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021”,  in conformità a quanto 
disposto dall'art.  5,  c.  5  del  DM n.14 del  16/01/2018,  e pertanto l'approvazione 
definitiva, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti,  
dovrà  avvenire  entro  60  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  sul  profilo  del 
Committente del Comune di Campogalliano.

Visti
il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18  

agosto 2000, n. 267;
il D.lgs 50/2016 e s.m.i;
 Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14
la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  67  del  20/12/2017  ad  oggetto: 

“APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020”,  dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

lo statuto comunale;
il regolamento di contabilità comunale;

Visto che
ai  sensi  dell'articolo  49,  comma  1,  del  decreto  legislativo  n.  267  del  2000,  sulla  
proposta della presente deliberazione è stato acquisito:

il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 
servizio interessato;

il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile di 
ragioneria;

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; presenti votanti n. 5,

DELIBERA

Per  le  ragioni  in  premessa  indicate,  che  come  tali  si  ritengono  qui  integralmente 



richiamate:

di  adottare  l'allegato  schema di  “Programma triennale  delle  opere  pubbliche 2019-
2021”, redatto dall’ing. Salvatore Falbo, in qualità di referente per la redazione del 
programma triennale dei lavori pubblici (atto di nomina monocratico del Sindaco del 
31/10/2018, n. 17), composto dalle seguenti schede

SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI  LAVORI  PUBBLICI  2019/2021 
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di  Campogalliano -  QUADRO DELLE 
RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI  LAVORI  PUBBLICI  2019/2021 
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune  di  Campogalliano  -  ELENCO  DELLE 
OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI  LAVORI  PUBBLICI  2019/2021 
DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune  di  Campogalliano  -  ELENCO  DEGLI 
IMMOBILI DISPONIBILI

SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI  LAVORI  PUBBLICI  2019/2021 
DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune  di  Campogalliano  -  ELENCO  DEGLI 
INTERVENTI DEL PROGRAMMA

SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI  LAVORI  PUBBLICI  2019/2021 
DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune  di  Campogalliano  -  INTERVENTI 
RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

SCHEDA F:  PROGRAMMA TRIENNALE DEI  LAVORI  PUBBLICI  2019/2021 
DELL'AMMINISTRAZIONE  Comune  di  Campogalliano  -  ELENCO  DEGLI 
INTERVENTI  PRESENTI  NELL'ELENCO  ANNUALE  DEL PRECEDENTE 
PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

di  procedere  alla  pubblicazione,  per  almeno  30  giorni  consecutivi,  della  presente 
deliberazione e l'allegato “Programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021” 
all'Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, nella sezione “amministrazione 
Trasparente  –  Opere  pubbliche – Atti  di  Programmazione”,  senza consentire  la 
presentazione  di  eventuali  osservazioni,  prima  di  sottoporlo  all’esame  ed 
all’approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale.

di  dare atto  che,  in  conformità  a quanto disposto dall'art.  5,  c.  5  del  DM n.14 del 
16/01/2018, non sono ammesse osservazioni allo schema di “Programma triennale 
delle  opere  pubbliche  2019-2021”  e  pertanto  l'approvazione  definitiva  del 
programma triennale,  unitamente  all'elenco annuale  dei  lavori,  con gli  eventuali  
aggiornamenti, dovrà avvenire entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul profilo 
del Committente del Comune di Campogalliano.

di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di 
alcun impegno di spesa

di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli 
interventi  previsti  dal  piano  è  da  intendersi  provvisoria  e  presunta  poiché  da 
sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per  
il triennio 2019/2021.

Successivamente, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. T.U. n. 267/2000, al fine di  
adottare gli atti conseguenti alla presente deliberazione;

3



   
A seguito di apposita votazione, espressa in forma palese, conclusasi a voti unanimi e 
favorevoli, resi nei modi di legge;
   

LA GIUNTA COMUNALE
DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.



COMU NE  DI CAMPOGALLIANO

(Provincia  di Mo d e n a)

OGGETTO:  ADOZIO NE  PROGRAM MA TRIE N NALE DELLE OPERE 
P U B BLIC HE TRIE N NIO 2 0 1 9_ 2 0 2 1

Il so t tosc ri t to  SALVATORE FALBO, Res pons a bile  d el S e rvizio S e rvizi al  
Ter ri to rio, vis to  l’a r t  4 9  d el D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  e s p ri m e  p a r e r e  
FAVOREVOLE in o rdin e  alla  r e gola ri t à  t ec nic a  d ella  p ro pos t a  di 
p rovve di m e n to  indica t a  in  og g e t to.

N o t e:  

Ca m pog alliano, 1 2/11/20 1 8

Il Res pons a bile  d el S e t to r e



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  Ad o z i o n e   pr o gr a m m a  tr i e n n a l e  d e l l e  o p e r e  
p u b bl i c h e  tr i e n n i o  2 0 1 9_ 2 0 2 1

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   1 1 3  d el  0 9/1 1/20 1 8.

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Bru no  Ber tol ani



Let to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co   Gu e rzoni Paola  

Il S e g r e t a rio 

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 4/11/20 1 8  al  
gio r no  1 5/12/20 1 8.

Il S e g r e t a rio

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

X
p er c h é  d i c h i ar a t a  i m m e d i a t a m e n t e  e s e g u i b i l e  (a r t .  1 3 4,  co m m a  4   
d el  D.lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0  n .  2 6 7);

a i  s e n s i  d e l l’art .  1 3 4 ,  c o m m a  3 ,   d e l  D. l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 .

Il S e g r e t a rio Gen e r al e

Vie n na  M arcella Rocc hi


